



JUSTITSMINISTERIET

Administrationsafdelingen

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 19. december 2008
Kontor: Budget- og Planlægningskontoret
Sagsnr.: 2008-0091-0195
Dok.: WAN41207

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 102 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 3. november 2008. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen Hækkerup (S).

Brian Mikkelsen

/

John Vestergaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 102 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Ministeren bedes kommentere artiklen: "Professor: God politireform - inkompetent ledelse", der blev bragt i Berlingske Tidende den 3. november 2008.”

Svar:

Den nævnte artikel indeholder en række synspunkter fra professor Kurt Klaudi Klausen, Syddansk Universitet, om forberedelsen og implementeringen af politireformen.

Politireformen (jf. lov nr. 538 af 8. juni 2006) blev til på baggrund af et grundigt forarbejde, herunder to store udvalgsarbejder i henholdsvis Politikommissionen (nedsat i 1998) og Visionsudvalget (nedsat i 2003). Visionsudvalgets arbejde baserede sig på en række undersøgelser, herunder et omfattende analysearbejde udført af konsulentvirksomheden KPMG.

Særligt vedrørende lederudvælgelsesprocessen kan Justitsministeriet oplyse, at ministeriet via dagspressen annoncerede efter de 11 nye politidirektører, og at Deloitte Business Consulting A/S medvirkede under ansættelsesproceduren.

Politireformen blev – som bekendt – vedtaget af Folketinget i juni 2006 med ikrafttræden den 1. januar 2007.

Implementering af en reform – ikke mindst en reform af politireformens omfang – er en omfattende og tidskrævende opgave. Det har derfor også hele tiden været forudsat, at den praktiske implementering af reformen skulle ske over nogle år, og at reformens effektiviseringsgevinster først vil være fuldt opnået i løbet af 2011.

Selv om 2007 og 2008 således har været implementeringsår, må det konkluderes, at der umiddelbart har været flere vanskeligheder forbundet med reformens implementering end forventet.

Bl.a. på baggrund af bidrag fra politikredsene udsendte Rigsadvokaten og Rigspolitiet i oktober 2008 ”Redegørelse om et politi i forandring – et borgernært politi”. I redegørelsen peges der på en række initiativer med henblik på at sikre en succesfuld videre implementering af reformen.

I forlængelse heraf indgik forligspartierne bag politireformen den 6. november 2008 i forbindelse med forhandlingerne om finansloven for 2009 en aftale om gennemførelse af politireformen og styrkelse af politiindsatsen.

Forligspartierne var i den forbindelse enige om, at der er behov for at præcisere og supplere Rigsadvokatens og Rigspolitiets redegørelse med yderligere tiltag. Ud over den styrkelse af politiet og anklagemyndigheden, der indgår i finanslovsaftalen for 2009, er det således bl.a. besluttet at igangsætte en analyse af mulighederne for at styrke politiets ledelse.

Det er både Justitsministeriets og Rigspolitiets vurdering, at der med de iværksatte initiativer er skabt gode rammer for den videre gennemførelse af politireformen.